² *Monasterium sancti Maximini in comitatu Aquensi. Cart. de S. V. n^o 843.*

³ Albanès, *ibid.*, p. 33-37.

d'Anjou, comte de Provence, pris par exception en dehors de l'ordre en 1254 et Martin Mège, Fr. Henri en 1299¹.

Tels sont les prieurs que l'infatigable savant a remis en lumière, peu nombreux sans doute, mais pourtant anneaux suffisants pour reconstituer la chaîne régulière de ceux qui gouvernèrent, à Saint-Maximin, le monastère, permanent gardien des reliques de sainte Marie-Madeleine.

Les donations nombreuses faites par des particuliers au monastère de Saint-Victor de Marseille, conclut M. Albanès, étaient — plus ou moins déguisées — des restitutions à l'ancien propriétaire du monastère de Saint-Maximin.

Reportons-nous en effet à la première charte que cite Mgr Duchesne lui-même, en date du 15 décembre 1038 ou 37. « Pierre I, archevêque d'Aix, et ses frères donnent à Saint-Victor une terre allodiale qu'ils avaient reçue de leurs parents; elle était sise au comté d'Aix... et comprenait 4 églises : celles de Saint-Maximin, Sainte-Marie, Saint-Jean et Saint-Mitre² ».

Pierre dit les tenir de ses ancêtres, *qui nobis ex progenitorum hæreditate nostrorum pars advenit*. Elles existaient donc et l'église de Saint-Maximin, bien auparavant, et au moins au x^e siècle. C'est la première conclusion.

La seconde sera, si l'on veut y faire attention, que ces terres retournaient aux premiers possesseurs, les Cassianites de Saint-Maximin dans leurs successeurs, les religieux de Saint-Victor. Comprendrait-on autrement une donation simple à des moines de Marseille par un archevêque d'Aix? Comprendrait-on surtout les anathèmes fulminés par le prélat contre ceux qui oseraient aller à l'encontre de ses pieuses dispositions?

« Si quelqu'un s'avisait jamais de violer cette donation... qu'il encoure la malédiction de Dieu le Père tout-puissant, et du Fils, et du Saint-Esprit, et de sainte Marie, et de saint Maximin et de tous les saints, etc. : *Si quis autem unquam hoc donum evellere voluerit non queat, sed victus duplum componat, et insuper Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, et sanctæ Mariæ et Sancti Maximini, et omnium sanctorum recipiat maledictionem, abominationem et excommu-*

¹ *Ibid*, p. 37-38.

² Mgr Duchesne. — *Op. cit.*, p. 12.

nicationem, et infernalem cruciationem, pœnamque indeficientem cum Juda traditore et cum omnibus perditis hic et in æternum et in sæcula sæculorum. Amen ¹ ».

*
* *

Mais encore qu'entendait-on par saint Maximin patron de l'église portant son nom ?